
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 63Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

VALE CARDOSO, ocorrida no dia 20/01/2015 no Presídio Estadual 
Metropolitano I - PEM I.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, em virtude do término do 
vínculo do acusado, pugnou pelo arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: O entendimento do STJ no sentido de 
perda do objeto de eventual Sindicância Disciplinar, posto que 
“Exonerado, o servidor fi ca fora do âmbito da Administração, e 
sanção simplesmente administrativa já não o alcançam” (STJ, 
nos autos dos ROMS n°. 11.056/GO).
RESOLVE:          I - Determinar o arquivamento da 
presente Sindicância Administrativa Disciplinar, com fulcro no 
artigo 224, caput, da Lei nº 5.810/1994-RJU;
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria à Divisão de Gestão de Pessoas 
- DGP, para fi ns de registro nos assentamentos funcionais do 
servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 923608

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/02/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HELANY DO SOCORRO DA SILVA - TÉC. EM 
ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923892

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/02/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JORGE LUIZ DOS REIS GALVÃO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923893

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/02/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WASHINGTON NABICA PANTOJA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923896

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 52/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2016.

Nome: MARIA CREUSA FONSECA DE MENEZES, Matrícula nº 
57210881, Cargo: Aux. Operacional.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 04/01/2016 a 02/02/2016.

Protocolo 923670

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 066/2016- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ELSO COELHO DA SILVA, matrícula 
nº 54185248, lotado no Centro de Recuperação Regional de 
Bragança, como fi scal do Convênio n° 003/2016, formalizado 
junto a Empresa Citropar Agropecuária Ltda., é a utilização da 
mão-de-obra carcerária de 15 (quinze) internos (a) em regime 
semiaberto, custodiados (a) no Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, para atividade laborativa.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 923609

..

CONTRATO
.

CONTRATO DE GESTÃO
CONTRATO: 001 - EXERCÍCIO: 2016

Data de Assinatura: 03/02/2016
Vigência: 03/02/2016 a 02/08/2016
Justifi cativa: Promover a ressocialização dos apenados e 
egressos por meio de capacitação profi ssional e inserção do 
mercado de trabalho
Objeto: Fomento à execução das atividades produtivas com o 
objetivo de gerar a capacitação profi ssional e empregabilidade 
aos indivíduos em cumprimento de pena privativa de liberdade e 
egressos do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Valor: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais)
Orçamento: Programa de trabalho: 03.421.1316.6299
Natureza de despesa 335041 - Fonte 0101000000
Partes: Contratada/Entidade: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO 
PARA
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - 
SEPLAN
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ - SEGUP
Contratante/Órgão Supervisor: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923658

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
CONTRATO: 003 - EXERCÍCIO: 2013

Data da assinatura: 03/02/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prorrogação e Reajuste
Justifi cativa: O prazo de locação será prorrogado por 12 (doze) 
meses, iniciando em 04/02/2016 e encerrando em 03/02/2017 
e durante sua vigência, poderá ser renovado e/ou prorrogado 
mediante manifestação das partes, até o limite de 60 (sessenta) 
meses, com amparo no inciso II, art. 57, da Lei Nº 8.666/93. O 
presente termo aditivo será estipulado em R$ 54.541,32 anual. 
Em observância a CLÁUSULA PRIMEIRA PARÁGRAFO TERCEIRO 
item a do Contrato 003/2013-SUSIPE, o preço atual sofrerá 
reajuste a partir de fevereiro de 2016, com base no IGPM este 
ainda não divulgado para o referido mês.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1422.8228
Natureza de despesa 339036 - Fonte 0101000000.
Contratado: SIMONE DOLZANE DA SILVA
Endereço: Alameda Miranda Sobrinho nº 01- Bairro: Coqueiro
CEP 67.020-330 - Ananindeua/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923772

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
CONVÊNIO: 003; EXERCÍCIO: 2014

Data de Assinatura: 29/01/2016
Vigência: 01/02/2015 a 31/01/2017
Justifi cativa: razão do interesse de prorrogação do Convênio e 
reajuste anual do salário mínimo.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e alteração do valor 
do salário mínimo vigente para o ano de 2016.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0342114228228; Natureza 
do Trabalho: 339036; Fonte do Recurso: 0262000000; Origem 
do Recurso: Estadual.
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Interveniente: Prefeitura Municipal de Belém
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923611

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1695/2015

Objetivo: realizar visita domiciliar do programa CHEQUE 
MORADIA Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Altamira/PA-Brasil
Servidor(es) 5913374/LUCIA CRISTINA SANTOS CRUZ(Ag. 
Prisional); 5081548/IRENILDA BORGES GONÇALVES(Assis. 
Social)
Período: 20 a 24/07/2015 - Diária (s) 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923779

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2472/2015

Objetivo: Visita para defi nir fl uxo de atendimento e divulgação da 
política de saúde do Centro de Recuperação Feminino de Marabá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 8400735/MICHELLE CAROLINE COSTA DE 
HOLANDA(Assis. Social)
Período: 13 a 16/10/2015 - Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923782

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2667/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Gurupá/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Gurupá/PA-Brasil
Servidor(es) 5910536/SANDRO ROCHA DE OLIVEIRA(Ag. 
Prisional); 5902144/JORGE DA SILVA PANTOJA E VITOR(Ag. 
Prisional)
Período: 17 a 24/10/2015 - Diária (s) 7.5 (sete e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923783

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2386/2015

Objetivo: tratar de assuntos do interesse desta SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 5902749/VITOR RAMOS EDUARDO(Procurador)
Período: 05 a 08/10/2015 - Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923789

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2152/2015

Objetivo: participar da 1ª Amostra Laboral do Sistema Prisional 
Brasileiro
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Florianópolis/PA-Brasil
Servidor(es) 54196789/CARMEN LÚCIA GOMES 
BOTELHO(Diretora)
Período: 13 a 16/09/2015 - Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923792

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3006/2015

Objetivo: visita técnica por ocasião da Inauguração do Centro de 
Recuperação Feminino de Marabá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 57216859/CÉLIA MARIA DA PAIXÃO 
MONTEIRO(Gerente)
Período: 04 a 05/11/2015 - Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923798

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2471/2015

Objetivo: participar do 1º Encontro Nacional de Corregedorias 
Penitenciárias Estaduais
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Brasília/DF-Brasil
Servidor(es) 58890349/VALÉRIA CRISTINA MEIRA DE 
OLIVEIRA(Assessora)
Período: 14 a 16/10/2015 - Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923799

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2453/2015

Objetivo: fazer manutenção preventiva e corretiva, assim como, 
reestruturar a rede de computadores
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 5916024/ARLEN FERNANDES DE SOUSA(Ag. Prisional); 
57211183/MÁRCIO AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO(Aux. Informática)
Período: 13 a 17/10/2015 - Diária (s) 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 923801


